nec enim conueniens est putare presente ioseph introuisse angelum ad mariam: et dixisse que dixit: et mariam respondisse quecumque respondit. Et si credamus angelum potuisse intrare ad eam et loqui: plane tamen mariam abesse in montana et mansisse cum helisabeth matris tribus: possibile non fuit presente ioseph: quod necesse erat ut absentationis eius et mansionis diutine requireret causas. postquam autem redijt peregre post tot menses inuenit eam grauidam manifeste. **CHRY.** in bo. proprio autem dicit: Inuenta est. quod de non excogitatis dici consuetum est. Ne autem molestes euangelista interrogando qualiter sit natus ex uirgine breuiter expediuit se dicens: De spiritu sancto: quasi spiritus sanctus est qui est hoc miraculum operatus. neque enim gabriel: neque matheus amplius dicere potuerunt. **GLO.** Hoc ergo quod dicitur: Est ex spiritu sancto. euangelista ex parte sua adduxit: ut cum dicitur habere in utero: omnis mala remoueret suspitio a mentibus audientium. **HIERO.** in expositione ca. fi. Non autem sicut quidam sceleratissime opinantur: spiritum sanctum dicimus fuisse pro semine: sed potentia ac uirtute creatoris dicimus operatum. **AMBR.** in libro de spiritu sancto: Quod enim ex aliquo est: aut ex substantia est: aut ex potestate eius est. ex substantia sicut filius: quia a patre. ex potestate sicut ex deo omnia: quod et in utero habuit maria ex spiritu sancto. **AVGV.** ad eustochium: In profecto autem iste modus quo natus est christus de spiritu sancto insinuat nobis gratiam dei: qua homo nullis precedentibus meritis in ipso ex ordine nature sue quo esse cepit: uerbo dei copularetur in tantam persone unitatem ut idem ipse esset filius dei. Sed cum illam creaturam quam uirgo concepit et peperit: quous ad solam personam filij pertinere tota trinitas fecerit: neque enim separabilia sunt opera trinitatis: cur in ea facienda solus spiritus sanctus nominatus est: an et quoniam unus trinum in aliquo opere nominatus: uniuersa operari trinitas intelligi. **HIERO.** Sed inquit heluidius: neque de non uenturis euangelista dixisset presens. ueniret: quia nemo de non presens dicit antequam presideret: quasi si quis diceret: Antequam in portu presiderem ad aphyricam nauem gaudium non posset stare sententia: nisi ei in portu presidendum sit quicquid. aut non potius sit intelligendum sic: quia antequam sepe et consequentiam indicet: tamen non nunquam ea tamen que presens cogitabant ostendit: nec ne-

cesse sit ut cogitata stant. Et ideo aliud interuenit: ne ea que cogitata sunt fierent. **HIERO.** Non ergo sequitur ut postea ueniret: sed scriptura que factum non sit ostendit. **REMI.** De hoc uerbum ueniendi: non ipsum uerbum: sed tempus significat nuptiarum. id est quoniam ea que fuerat sponsa incipit esse uxor. Est enim sensus: Antequam ueniret. id est antequam rite solennia nuptiarum celebraret. **AVG.** de con. euang. Hoc quemadmodum scimus sit quod hic presertim lucas: exponit post commemoratum preceptum iohannes ita narras: In mense autem sexto missus est angelus. et infra: Spiritus sanctus superueniet in te. hoc ergo est quod matheus commemorauit dicens: Inuenta est in utero huius de spiritu sancto. nec contrarium est: quia lucas exposuit quod matheus pretermisit. Sicut non est contrarium: quia matheus deinceps continet quod lucas pretermisit. **SEGF.** n. Ioseph autem uir eius cum esset iustus. usque ad eum locum ubi scriptum est magis que per aliam uiam reuersi sunt in regionem suam. Siquis autem uelit unam narrationem ex omnibus que de christi natiuitate dicuntur ab altero: si hec pretermittuntur. ordinare sic potest: Christi generatio sic erat: sicut uult in diebus herodis. usque ibi: Adhuc autem maria cum illa quasi mensibus tribus et reuersa est in domum suam. Et tunc addendum est quod hic dicitur: Et inuenta est in utero habens de spiritu sancto.